关于征求《 梅州梅县机场及民用航空
无线电台站电磁环境保护区划设的通告
（征求意见稿）》意见建议的公告

为落实推进广东省内民用机场电磁环境保护区划设和公布工作，加强民用机场及民用航空无线电台（站）电磁环境保护，保障民用航空无线电专用频率的正常使用，确保机场运行安全和可持续发展，我局会同市自然资源局、广东省机场管理集团梅州机场公司制定了《梅州梅县机场及民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域划设的通告（征求意见稿）》，为进一步增强《通告》的科学性、可行性和公众参与性，现公开征求社会公众意见，热忱欢迎社会各界提供宝贵意见建议。对于符合法规和我市实际的合理意见，我们将积极采纳。

公开征求意见时间：2022年6月13日-2022年6月21日
意见反馈单位：梅州市工业和信息化局无线电管理与监督检查科
联系电话：0753-2279839
传    真：0753-2279839
邮    箱：gxjwxdk@meizhou.gov.cn

附件：《梅州梅县机场及民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域划设的通告（征求意见稿）》

梅州市工业和信息化局
梅州市自然资源局
中国民用航空广东安全监督管理局
关于梅州梅县机场及民用航空无线电台（站）
电磁环境保护区域划设的通告
（征求意见稿）

为保障民航无线电业务的安全正常，根据《中华人民共和国无线电管理条例》《民用航空法》《民用机场管理条例》《航空无线电导航台（站）电磁环境要求》《民用机场电磁环境保护区域划设规范与保护要求》等相关的法规、标准、规范的要求，划设梅州梅县机场及梅州市区域的民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域，明确量化保护要求，通告如下：
一、电磁环境保护区域的划设
（一）梅州梅县机场电磁环境保护区域的划设
梅州梅县机场电磁环境保护区域，由设置在梅州梅县机场总体规划区域内的民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域和梅州梅县机场飞行区电磁环境保护区域两部分组成。
1.设置在梅州梅县机场总体规划区域内的民用航空无线电台（站）电磁环境保护区，按照以下办法划设：
（1）范围：长度以机场跑道中线的中点分别到跑道两端延长线的近距导航台或中指点标台（以大者为准）的距离，再各增加500米；宽度为1000米，即以跑道中线及其两端延长线为基准，分别向两侧延伸500米。
（2）梅州梅县机场规划用地范围，指经省人民政府与地区民用航空管理部门共同审批的梅州梅县机场总体规划用地范围。
（3）若设置在梅州梅县机场规划用地范围内的无线电台（站），其电磁环境保护区超出了本款第（1）项规定的范围，按民用航空无线电台（站）电磁环境保护相关规定和技术标准执行。
2.梅州梅县机场飞行区电磁环境保护区域，按照以下办法划设：
以所有跑道的两端入口为圆心10千米为半径的弧及相邻弧线之间的切线围成的区域。该区域应当包含以机场管制地带基准点为圆心，半径为10千米的圆。
（二）梅州市区域内的民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域的划设
1.无方向信标台：天线中心为基准，半径500米的圆形区域。
2.常规全向信标台：以常规全向信标台天线基础中心为基准点，以天线基础水平面为基准面，半径500米的圆形区域为核心保护区，针对有源干扰进行保护；半径500米至5千米范围内的障碍物相对于基准面的垂直张角不超过2度。
3.多普勒全向信标台：以多普勒全向信标台天线基础中心为基准点，以天线反射网平面为基准面，半径500米的圆形区域为核心保护区，针对有源干扰进行保护；半径500米至5千米范围为保护限制区，该区域内的障碍物相对于基准面的垂直张角不超过2.5度。
4.常规测距仪台：以测距仪天线中心为基准点，以测距仪天线中心点水平面为基准面，半径500米的圆形区域为核心保护区，针对有源干扰进行保护；半径500米至5千米范围为保护限制区，该区域内的障碍物相对于基准面的垂直张角不超过2.5度。
5.雷达台站（近/远程一次监视雷达、二次监视雷达）：以雷达天线中心为基准点，半径为1.2千米的圆形区域。
6.甚高频电台：保护区域的半径为6千米的圆形区域。
7.气象雷达台（站）：保护区域的半径为0.8千米的圆形区域。
二、电磁环境保护区域的管理与保护
（一）在梅州梅县机场或梅州市区域的民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域设置、使用非民用航空无线电台（站），其中涉及新建雷达等大功率发射设施的，无线电管理机构在频率审批时应当征求民用航空管理部门意见，按照无线电管理的有关规定审批。
（二）在梅州梅县机场或梅州市区域的民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域不得新建阻断民用航空无线电信号传输的高大建筑、设施。自然资源主管部门在审批电磁环境保护区内相关建设项目时，应当征求民用航空管理部门意见。经无线电管理机构确定的产生无线电波辐射的工程设施，可能对已依法设置、使用的民用航空无线电台（站）造成有害干扰的，其选址定点由自然资源主管部门和无线电管理机构协商确定。
（三）在梅州梅县机场飞行区电磁环境保护区域内设置工业、科技、医疗设施，修建电气化铁路、高压输电线路等设施不得影响民用航空无线电台（站）正常工作。
（四）在梅州市区域的民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域内，禁止从事下列影响民用航空无线电台（站）正常工作的活动：
1.修建架空高压输电线、架空金属线、铁路、公路、电力排灌站；
2.存放金属堆积物；
3.种植高大植物；
4.从事掘土、采砂、采石等改变地形地貌的活动；
5.国务院民用航空主管部门规定的其他影响民用航空无线电台（站）正常工作的行为。
（五）任何单位或者个人使用的无线电台（站）和其他仪器、装置，不得对民用航空无线电专用频率的正常使用产生干扰。民用航空无线电专用频率受到干扰时，民用航空无线电台（站）设置使用单位应当进行自查，排除由于自身设备故障、用户误操作等内部原因造成的干扰。干扰无法消除的，应当报告民用机场所在地的无线电管理机构和民用航空管理部门。无线电管理机构依法组织开展无线电干扰投诉和查处工作，民用航空管理部门予以配合。
（六）无线电管理机构、自然资源主管部门和民用航空管理部门依法依规开展相关行政检查和行政执法工作，加强对民用机场电磁环境保护。
三、本通告涉及的相关定义
（一）民用航空无线电台（站），是指使用民用航空无线电频率、用于航空无线电导航或者航空移动业务、在地面（陆地）、船舶或者海上工作平台上设置的无线电台（站）。
（二）机场管制地带基准点，是指机场跑道的基准点，位于主跑道中线的中点。若机场导航设施距离机场基准点小于1千米时，也可以把该导航设施的位置点作为管制地带基准点。
四、实施范围及时间
本次公布的梅州梅县机场及梅州市区域的民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域划设和保护要求见附件。本通告自发布之日起实施。

附件：1.梅州梅县机场电磁环境保护区域划设和保护要求
2. 梅州市区域的民用航空无线电台（站）电磁环境保护
区域划设和保护要求

[bookmark: _GoBack]附件1   梅州梅县机场电磁环境保护区域划设和保护要求
	序号
	地区
	台站/机场名称
	地址

	[bookmark: _Hlk90388477]1
	梅州市梅江区
	梅州梅县机场
	广东省梅州梅江区三角地

	保护区范围及要求

无线电台站电磁环境保护区
北边界从新塘尾村道中段东南角至官塘头东边；
东边界从曾宪梓大桥至新塘尾村道中段；
南边界从虾公岌东南角至曾宪梓大桥；
西边界从官塘头东边至虾公岌东南角。

保护要求
 见正文。

	保护区图
	[image: D:\桌面\无线电台站保护区\无线电台站保护区.png无线电台站保护区]

	序号
	地区
	台站/机场名称
	地址

	2
	梅州市梅江区
	04L仪表着陆系统/梅州梅县机场
	广东省梅州梅江区三角地

	保护区范围及要求
	以跑道中心为中心的长4920m、宽334.8m的矩形区域，在东北航向信标台土10°,距离天线阵3000m的两个扇形区域。由圆和长方形合成的区域，圆的中心即航向信标天线中心，其半径为75 米，长方形的长度为从航向信标天线开始沿跑道中线延长线向跑道方向延伸310米至跑道末端，宽度为120 米。
航向临界禁区——是由圆和长方形合成的区域，圆的中心即航向信标天线中心，其半径为75 米，长方形的长度为从航向信标天线开始沿跑道中线延长线向跑道方向延伸310米至跑道末端，宽度为120 米；航向敏感禁区——以跑道中心为中心的长4160m、宽326.6m的类矩形区域，航向信标台天线前向土10°,距离天线阵3000m的区域；下滑禁区——以下滑信标台天线为准向跑道入口延伸的长900m、宽250m的矩形区域。

	保护区图

[image: D:\桌面\ILS保护区\ILS保护区.pngILS保护区]

	序号
	地区
	台站/机场名称
	地址

	3
	梅州市梅江区
	机场飞行区/梅州梅县机场
	广东省梅州梅江区三角地

	保护区范围及要求

机场飞行区电磁环境保护区
1、以跑道中线的北端为圆心，10公里为半径的区域，由北端东侧至西侧，从湖秋塘始，经上黄竹塘、新塘坑、船坊坑、高塘口、钓钩岌、茶岗、鹧下山、显坑至下淹坑。
2、以跑道中线的南端为圆心，10公里为半径的区域，由南端东侧至西侧，从大坑村始，经上罗东边、老虎塘、江屋西边、大坑塘、山下、天字岌、蕉子岌顶、墩上、上南山、芒者坑至熊屋。

保护要求
[image: D:\桌面\梅州机场.png梅州机场]    见正文。

	保护区图

附件2  梅州市区域的民用航空无线电台（站）电磁环境保护区域划设和保护要求
	序号
	地区
	台站
	地址

	[bookmark: _Hlk90417485]1
	梅州市梅江区
	无方向信标台/梅州梅县机场
	广东省梅州梅江区梅南澄滩

	保护区范围及要求

保护禁区：
以NDB天线为中心半径500m的范围以内。东至漳龙铁路线于东100米，西至341乡道，南至206国道，北至坑口。

	保护区图
	[image: D:\桌面\NDB.pngNDB]

	序号
	地区
	台站
	地址

	2
	梅州市梅江区
	多普勒全向信标台/梅州梅县机场
	广东省梅州梅县区碧子岌

	保护区范围及要求

保护禁区范围包括:以DVOR中央天线为中心半径500m的范围以内。
半径500m范围内,东至大塘村附近，西至大亨村附近，南至千金窝附近，北至蔡岭下附近。

保护限制区范围包括：以DVOR中央天线为中心半径在360m 到5000m的范围以内。
半径在500m 到5000m的范围以内，东至水库内，西至张面塘，南至天子岌，北至程江镇。

	保护区图
	[image: D:\桌面\DVOR.pngDVOR]

序号
	地区
	台站
	地址

	3
	梅州市梅江区
	甚高频电台/梅州梅县机场
	广东省梅州梅江区三角地

	保护区范围及要求

保护禁区范围包括：
  以甚高频天线为中心，半径1000m范围内。东至岗顶路，西至梅塘排，南至湾下村，北至新屋。

	保护区图
	[image: D:\桌面\VHF电台\VHF电台.pngVHF电台]

image1.png

image2.png
.
u

300!

= 10JE:

2

/0

B 4952018

g

e g
i

A

ElE e

iR

image3.png
B/RIEHRE 5 N2018/01/

N

\
8

HIOZN=es] i PHC

bl

fopo

image4.png

image5.png

image6.png